
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Portarias, Extratos de Sessão e de Comissões Permanentes

 

PORTARIA N° 012/2024, DE 06/05/2024. 

“Concede Licença Prêmio por Assiduidade a Servidora da Câmara Municipal de Boituva”. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Fica concedida, nos termos do artigo 155 da Lei Complementar nº 2.196/2011, de 14/12/2011, 

a Licença Prêmio por Assiduidade à servidora Rosemeire André de Lima, ocupante do cargo de Agente de Serviços 

Operacionais, com pagamento de 45 (quarenta e cinco) dias em pecúnia, descanso de 12 (doze) dias no período de 

06/05/2024 a 17/05/2024 e descanso dos 33 dias remanescentes em data a ser definida posteriormente. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 06 de maio de 2024. 

 

[assinado digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 
 

[assinado digitalmente]     [assinado digitalmente] 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO             SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

1º Secretário                                                       2ª Secretária 

 
 

 
 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
PORTARIA N° 011/2024, DE 06/05/2024. 

“Exonera servidor que especifica” 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, que lhe 

são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Boituva, resolve: 

 

Art. 1º Fica exonerado, a partir do dia 06/05/2024, o servidor Calebe Martins Lopes do cargo de 

Assessor I de provimento em comissão da Câmara Municipal de Boituva. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 06 de maio de 2024. 

 
[assinado digitalmente] 

ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
Presidente 

 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 
 

[assinado digitalmente]     [assinado digitalmente] 
JOELMIR PEREIRA CAMARGO             SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

1º Secretário                                                       2ª Secretária 
 

 
 
 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 11 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 15 DE ABRIL DE 2024 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º Secretário: 
Joelmir Pereira Camargo. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Lucas Mateos Pereira, Maria Cecília 
Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa e Tiago de Castro Souza. 
Vereadores Ausentes: Irani Aparecida Marson e Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Às 18h39min do dia 15 de abril de 2024, deu-se início à 11ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
007/2024 - EDSON MARCUSSO - Acrescenta e altera dispositivos das Leis nº 2.509, de 6 de julho de 2015, nº 1.697, 
de 7 de dezembro de 2005 e nº 1.413, de 22 de janeiro de 2002. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
020/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento de segurança em 
escolas infantis, creches e berçários, no âmbito público e privado do município de Boituva, e dá outras providências. 
021/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - “Dá denominação ao próprio municipal, de LUIS JOÃO LABRONICI 
NETO, A Unidade Básica de Saúde, localizado no loteamento Portal Ville Azaléia, existente no município de Boituva”. 
 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
REQUERIMENTOS: 
 
AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL ALVES CORREA 
267/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer informações do Executivo, quanto aos cronogramas de entrega e inicio 
das atividades da Casa da Mulher Paulista, em nosso municipio. 
 
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA 
272/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre despejo de restos de resíduos de construção civil 
(entulho) despejado nas estradas de áreas rurais do município  
273/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre planejamento e ação do Município em relação ao 
enfrentamento de epidemia de Dengue  
274/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre fiscalizações, planos de ação e demais 
providência que vêm sendo adotadas em relação à limpeza de lotes (públicos e privados), principalmente no bairro 
Portal Ville Jardins e adjacentes. 
 
 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE 
270/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer informações da execução da obra de travessia, para interligação 
da rede de água nos bairros Jerivá, Chácara Ferriello e Portal dos lagos, na estrada sp 129 km 16.  
 
 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
276/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à Secretária de Saúde, acerca da 
viabilidade de estender o horário de funcionamento e atendimento nas principais Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
do município de Boituva, em especial, a UBS Centro e UBS Novo Mundo.  
 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
244/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo técnico 
para instalação de luminárias tipo LED no espaço (Praça) entre as ruas Jorge Macruz e Branca de Almeida Rosa, 
localizado no Portal Ville Azaléia em nosso município. 
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
271/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, com relação a possibilidade em caráter 
emergencial de constituir uma força-tarefa composta por profissionais da saúde, agentes de endemias, servidores 
públicos e voluntários, devidamente capacitados e equipados para atuarem de forma eficaz no combate à dengue. 
 
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON 
275/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber a Secretária de Obras e Poder Executivo se existe algum 
estudo para construção de passagem na área verde na rua Bruna V Vercelino nas proximidades Edifício Recanto dos 
Pássaros para melhorias dos munícipes.  
 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
245/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a estudo de viabilidade para 
instalação de um redutor de velocidade tipo lombofaixa na Av. Zélia de Lima Rosa, próximo ao Vivendas do Parque, 
tendo em vista que os veículos não respeitam a velocidade da via.”  
246/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Meio Ambiente quanto a programação 
de realização de roça, capinação e limpeza no bairro Santo Antônio Velho e na Av. Recanto dos Pássaros no bairro 
Santa Adélia”.  
248/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Meio Ambiente quanto a programação 
de realização de poda nas árvores localizadas na Rua São Marcos no bairro Nossa Senhora das Graças ”.  
249/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto a programação para realizar 
manutenção nas Estradas dos Bairros Jeriva e Jeriva II”.  
266/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretarias de Desenvolvimento Social e Segurança 
Pública quanto as tratativas em relação as pessoas em situação de rua que permanecem na Praça localizada na Adélia 
P. Barreto em frente a igreja São José e na Praça da Bíblia, tendo em vista o auto índice de reclamações dos moradores 
e comerciantes destas áreas"  
 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
242/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria da Educação acerca da  previsão para 
pintar o piso do pátio e refeitório da EMEIEF Professor João Pastre.  
243/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Meio Ambiente Parques e 
Desenvolvimento Sustentável e Secretaria de Serviços acerca do cronograma e  periodicidade de limpeza dos 
Cemitérios Municipais  



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES 
247/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer  saber,  se existe a possibilidade da Prefeitura de Boituva que tome 
as medidas necessárias para aumentar a altura do muro da EMEF Prof. Elisa Ferreira da Silva Melo.  
250/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de audiometria no município de Boituva  
251/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de cardiologia no município de Boituva  
252/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de cintilografia óssea no município de Boituva  
253/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de ultrassonografia no município de Boituva  
254/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de tomografia computadorizada no município de Boituva  
255/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de mamografia no município de Boituva  
256/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de espirometria no município de Boituva  
257/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de  Ressonância Magnética no município de Boituva  
258/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de eletroencefalograma no município de Boituva  
259/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de sangue no município de Boituva  
260/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizarem  
exames de  imagem no município de Boituva  
261/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber o número atual de pacientes do nosso município aguardando 
para realizarem cirurgias   
262/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber, o número total de pediatras atualmente contratados pela rede 
municipal de saúde  
263/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber a quantidade atual de pacientes aguardando para realizar o 
exame de  vias respiratórios no município de Boituva  
264/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber, qual a estimativa do orçamento da saúde  
265/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber, a quantidade total de emendas impositivas encaminhadas 
para o município no último ano fiscal  
269/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber quando será realizado o serviço de manutenção e poda dos 
matos  na Avenida Recanto dos Pássaros.  
 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
226/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para a instalação de lombada e/ou redutores de 
velocidade ao longo da Rua Luiz De Lorenzi, bairro Residencial De Lorenzi, principalmente na altura do nº 105. 
227/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Analisar a viabilidade de atribuir o nome "João Batista Dalmazzo Nogueira" a 
um próprio ou logradouro municipal. 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

228/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, a fim que possa viabilizar para que se proceda a 
limpeza e manutenção nos bueiros, estão localizados entre as Ruas João de Camargo e Albertina Batista Pacheco no 
residencial Parque Novo mundo. 
229/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, a fim que viabilize a manutenção na calçada da 
escola Elizabeth Sarubbi Sebastiani, que faz frente para a rua Honorina Sartorelli Fortuna. 
230/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, a fim que conceda a manutenção e repintura das 
placas mencionadas com a nomenclatura a seguir: " Boituva é do Senhor Jesus", nas três entradas da cidade. 
231/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, para que se proceda a manutenção e repintura, na 
caixa de água da escola Esmeralda. 
232/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, para que proceda a manutenção e reparos, na 
Avenida Brasil, em frente à escola Esmeralda. 
233/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à Secretária Obras que viabilize para que se proceda 
como necessário para realizar o recapeamento da malha asfáltica na Rua Estrela Gomes Bertolli. 
234/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça, capinação e retirada de inservíveis na 
Rua Luis Schincariol, altura do nº 430 no bairro Água Branca. 
235/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, para que se proceda um estudo, acerca da 
colocação de lombada na rua Expedicionário Souza Filho, nas proximidades da rua José Melaré com a Praça da Bíblia. 
236/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Poder Executivo, para que se proceda reparos, na grelha de 
passagem de água, instalada na rua Expedicionário Souza Filho, próximo ao número 950. 
237/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -    Indico, nos termos regimentais, seja expedido ofício ao Ilustríssimo Sr. 
Edson José Marcusso. Prefeito Municipal, sugerindo, informar a possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua ou Prédio Público do Município, o nome de Carlos Mungioli. 
238/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -     Indico, nos termos regimentais, seja expedido ofício ao Ilustríssimo Sr. 
Edson José Marcusso. Prefeito Municipal, sugerindo, informar a possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua ou Prédio Público do Município, o nome Dirce Ramos Zardeto. 
239/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -         Indico, nos termos regimentais, seja expedido ofício ao Ilustríssimo 
Sr. Edson José Marcusso. Prefeito Municipal, sugerindo, informar a possibilidade de ser reconhecido e que seja dado 
a uma rua ou Prédio Público do Município, o nome de Ivone Sonego. 
240/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -       Indico, nos termos regimentais, seja expedido ofício ao Ilustríssimo Sr. 
Edson José Marcusso. Prefeito Municipal, sugerindo, informar a possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua ou Prédio Público do Município, o nome de Maria José Pacheco. 
241/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Indico ao Executivo para que se proceda a manutenção, na área recreativa do 
Vida Nova 2 e 3 para início das atividades de esportes em parceria com a prefeitura. 
242/2024 - IRANI APARECIDA MARSON -  Indico manutenção de buracos na rua Antônio Romã nas proximidades no 
bairro Jardim Esplanada. 
243/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de iluminação na rua Acacio Luvizotto n°50 no Bairro 
Luvizotto. 
244/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à Secretária Municipal de Educação que viabilize para 
que se proceda com a realização de ações nas escolas municipais voltadas a conscientização da boa alimentação e 
nutrição, saúde mental, DSTS, gravidez e incentivar a saúde ocular, auditiva, bucal, para o ano de 2024 junto junto ao 
Programa de Saúde nas Escolas (PSE).  
245/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de iluminação na rua José Maria Portes n°416 no Bairro 
Jardim Paraíso. 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

246/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja realizada manutenção com maquinário apropriado e seja 
colocado cascalho no bairro Jerivá na rua onde se localiza a Igreja Congregação Cristã. 
 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÃO: 
066/2024 - PEDRO TEODORO FILHO -  Moção de aplausos para a empresa Cantinho dos Salgados, pelos relevantes 
serviços prestados à comunidade boituvense. 
067/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS a “MELOS SEGURANÇA E MEDICINA 
OCUPACIONAL”, localizada na Rua Benedita Sanson Labronici, nº 180, pelos relevantes serviços prestados.   
068/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS AO PROJETO FENOMENOUS FC pelos 
relevantes serviços prestados ao município.   
069/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Os vereadores que abaixo subscrevem no uso de suas atribuições legais, 
requer seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem à  Atleta LUCIANA RAIZA DE OLIVEIRA, pelas 
relevantes conquistas esportivas. 
070/2024 - IRANI APARECIDA MARSON -   Uma MOÇÃO DE APLAUSOS á “Elienai de Farias Gama Siqueira” pelos 
relevantes serviços prestados ao município. 
071/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção de Aplausos  a Doutora  Denise Santos Lazzaro, pelos seus 
préstimos e sua dedicação. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
007/2024 - EDSON MARCUSSO - Acrescenta e altera dispositivos das Leis nº 2.509, de 6 de julho de 2015, nº 1.697, 
de 7 de dezembro de 2005 e nº 1.413, de 22 de janeiro de 2002. 
 
 
Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
027/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO OLÍMPIO 
ANDRADE ao Ilustríssima Senhora GISLENE PAULA COSTA DE ANDRADE pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense.  
028/2024 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO BOITUVENSE, ao 
Ilustríssimo senhor Luiz Augusto faria, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
029/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Fica concedido o Diploma de JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo Senhor 
PAULO EMÍDIO DE SOUZA DIAS em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.  
030/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Fica concedido o Título de CIDADÃO BOITUVENSE, ao Ilustríssimo Senhor 
DANIEL DE JESUS PARRA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Boituvense. 
031/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Concede o Diploma Zumbi dos Palmares, ao Ilustríssimo Sr. 
JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
032/2024 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Fica concedido a COMENDA EMPREENDEDOR PREFEITO 
OLÍMPIO ANDRADE ao Ilustríssimo Senhor Omilton Alexandre de Souza pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense. 033/2024 - IRAN FRANCISCO BISPO - Concede a Comenda Empreendedor Prefeito Olímpio 
Andrade a Ilustríssima jovem Prisley Félix de Oliveira. 
 
034/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Fica concedido o Diploma de JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo Jovem 
Diego Antunes Sodário. 
 
035/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Concede o Diploma de Cidadão Boituvense ao Ilustríssimo Senhor Jonas 
Mateus Cancian Filho. 
 
 
Obs.: Os Projetos de Decreto Legislativo foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da ordem do 
dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 21:10h. 

 
 
 
 

Câmara Municipal de Boituva, 19 de abril de 2024. 
 
 
 
 
        

    [Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

EXTRATO DE ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE ABRIL DE 2024 
 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º Secretário: 
Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Lucas Mateos Pereira, Maria Cecília 
Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa e Tiago de Castro Souza. 
Vereadores Ausentes: Irani Aparecida Marson. 
Às 18h37min do dia 22 de abril de 2024, deu-se início à 12ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
008/2024 - EDSON MARCUSSO - Dispõe sobre as DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO), para o exercício de 2025 
e dá outras providências. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
 
022/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - “Dá denominação ao próprio municipal, de CÉSAR AUGUSTO BIRELO, 
a passarela de estudantes, localizada na Avenida Joaquim Trujillo”. 
023/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Institui e inclui no Municipio de Boituva crime de dano 
qualificado quando cometido no âmbito de violência domestica ou por razões da condição do sexo feminino for pratica 
na presença física ou virtual de descende ou de ascendente da vitima. 
024/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Dispõe sobre a criação do Programa RECOMEÇAR: Ressocialização Social e 
Financeira para Pessoas em Situação de Rua no Município de Boituva e dá outras providências. 
025/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Dá denominação ao próprio 
municipal, de LUíS JOÃO LABRONICI NETO, a Unidade Básica de Saúde, a ser instalada no loteamento Portal Ville 
Azaléia, no município de Boituva. 
026/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Cria o Paul Singer - Marco Regulatório Municipal da Economia Solidária, cria 
a Política e o Sistema Municipais de Economia Solidária, institui o Fundo e o Conselho Municipais de Economia 
Solidária e dá outras providências. 
 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 
036/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Concede o Diploma Zumbi dos Palmares ao Ilmo Sr. AILTON OLIVEIRA 
SANTOS 
037/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Concede o Diploma Jovem Inspirador, ao Ilustríssimo Senhor Lucas da Silva 
Marques pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
PROJETOS DE RESOLUÇÃO: 
003/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, JOELMIR PEREIRA CAMARGO, SANDRA APARECIDA DE 
SOUZA ALVES, FLÁVIO NUNES DE LIMA - Dispõe sobre a fixação do valor e dos reajustes do vale alimentação no 
âmbito da Câmara Municipal de Boituva. 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Resolução foram encaminhados à Ordem do Dia. 
 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
277/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de remoção e limpeza de restos 
de poda de arvora na Rua Antônio Pico e suas adjacências.  
278/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer  saber sobre Lei Federal nº 11.888/2008, conhecida 
como Lei da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social.  
281/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber a viabilidade de fazer um procedimento de 
terraplanagem, revitalização e Limpeza pós poda de arvores, na Estrada municipal Marcílio Nogueira Bairro dos Água 
Salgada.  
 
AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA 
297/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre contratação de serviços de sinalização viária 
horizontal e vertical  
298/2024 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer complementação de informações sobre fiscalização tributária no 
município. 
 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE 
283/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -  Requer informações sobre a possibilidade de fazer a limpeza e 
roçagem da estrada Domingos Waldemar Belucci, em toda sua extensão.  
284/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer informações do Departamento de Estrada e Rodagem se existe 
estudo para execução de rotatória da Rodovia José Sartorelli SP 115, Km 02 na altura da entrada para o Parque das 
Arvores e Bairros adjacentes.   
 
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
301/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Justificativa de não comparecimento a 09° Sessão Ordinária do 
ano de 2024.  
 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
280/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo técnico 
para instalação de tubulação para escoamento de água de chuva na Rua Orlando Vial, em nosso município.  
 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
287/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, com relação a possibilidade de emitir  
carta de anuência à CPFL , permitindo a elaboração de projetos de extensão de rede de iluminação com fase 
secundária nos bairros Jerivá, Campo de Boituva, Pinhal e Recanto Maravilha II, abrangendo as ruas que atualmente 
não dispõem dessa infraestrutura  



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

288/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria Municipal de Obras, se consta na 
programação o recapeamento de toda malha asfáltica da Rua Zaidan Xocaira na Vila Ginasial.  
289/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, 
com relação a data de início das inscrições para as famílias interessadas em participar do programa Faixa 1 da Minha 
Casa Minha Vida, bem como qual será o período de duração das inscrições e como será divulgado esse processo à 
população.  
 
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON 
299/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer que seja encaminhado a "Justificativa de ausência na 11° Sessão 
Ordinária de 15/04/2024” 
 
AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA CAMARGO 
282/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal sobre a possibilidade 
de ser estudada a viabilidade de contemplar aos Profissionais da Educação o período de recreio, como horas 
trabalhadas, uma vez que há jurisprudência do TST favorável a esta decisão.  
294/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre a aplicação da 
Lei 1.791/2007, em seu parágrafo 3° do Art. 1º e de que forma estão sendo avaliadas as faltas decorrentes de doenças 
como Dengue e Covid.  
 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
290/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo conforme resposta do Requerimento 
694/2022, acerca da realização do estudo topográfico para construção de uma escadaria na passagem entre a rua 
Jose Pierrotti e Bruna V. Vercellino no Jardim Primavera”. 
291/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria do Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável quanto a programação para a realização de poda de arvores na Rua Camilo Cristo, no 
Parque Nossa Senhora das Graças e na Área Verde do bairro dos Ipês”.  
292/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Transito e Manutenção Urbana quanto 
estudo para instalação de pontos de ônibus com cobertura em frente a Praça do Arvrão, no bairro Aguia da Castelo”. 
293/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Saúde quanto ao repasse da diferença 
do piso salarial da Enfermagem, qual o prazo para realização do repasse para o Hospital São Luiz”.  
 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
279/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações do Executivo, acerca da possibilidade de celebrar 
convênio com Clinicas Terapêuticas para tratamento de pessoas com dependência química.  
285/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Educação acera da execução da Lei 
3.052 de 28 de novembro de 2023 que “Dispõe sobre a modernização dos equipamentos Sonoros (Sirenes e alarmes) 
utilizados nas escolas Públicas Municipais do Município de Boituva” para proteção das crianças com Transtorno do 
Espectro Autista (TEA).   
 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO FILHO 
286/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Requer informações do Poder Executivo,  sobre as cirurgias realizadas no 
Hospital São Luís, no período de Janeiro até Abril de 2024.   
 
 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL ALVES CORREA 
295/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer informações do Executivo Municipal, sobre a existência de programas 
e ações relacionados ao tema da ressocialização social e financeira das pessoas em situação de rua  
296/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer informações do Executivo Municipal, sobre a existência de programas 
e ações relacionados à Economia Solidária, no município de Boituva/SP.  
 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
247/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se a Secretaria Municipal de Saúde que realize um 
estudo acerca da viabilidade de extensão do horário de funcionamento e atendimento nas principais Unidades Básicas 
de Saúde (UBS) do município de Boituva, em especial, a UBS Centro e UBS Novo Mundo. 
248/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para a instalação de lombada e/ou redutores de 
velocidade ao longo da Rua Branca de Almeida Rosa, bairro Portal Ville Azaleia. 
249/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se à Secretária Municipal de Educação que viabilize para 
que se proceda ampla com a ampla divulgação do Programa regulamentado pelo Governo Federal, por meio da 
Portaria do MMA n° 232/22, conhecido como “Programa Escolas +Verdes”.  
250/2024 - IRANI APARECIDA MARSON -  Indico limpeza de bueiro na Rua Joaquim de Almeida Paes no Bairro 
Faculdade. 
251/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE -     Indico, nos termos regimentais, seja expedido ofício ao Ilustríssimo Sr. 
Edson José Marcusso. Prefeito Municipal, sugerindo, informar a possibilidade de ser reconhecido e que seja dado a 
uma rua ou Prédio Público do Município, o nome Helio de Pessato Libardi ou simplesmente Padre Libardi. 
252/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico limpeza do Caminhodromo do Bairro Esplanada. 
253/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de realizar manutenção asfáltica na Rua Alexandre 
Picco,  no bairro Água Branca. 
254/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade na execução de serviços de limpeza, incluindo a remoção 
de lixo, capinação e varrição da via, a fim de garantir a preservação do ambiente urbano e o bem-estar dos cidadãos 
que utilizam da Rua Zaidan Xocaíra, localizada na Vila Ginasial. 
255/2024 - IRANI APARECIDA MARSON -  Indico manutenção e colocar pedrisco nas Estrada do Bairro Santa Adélia. 
256/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico limpeza na praça na rua Humberto Primo no Bairro Terras Santa 
Cruz. 
257/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de iluminação na rua Scandar Eid, no Bairro Jardim 
Esplanada. 
 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÃO: 
072/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS ao  verador IRAN FRANCISCO 
BISPO pelos relevantes serviços prestados juntamente á comunidade boituvense.  
073/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção de congratulações a   ilustríssima Paloma Gianotti. 
074/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - O vereador que abaixo subscreve no uso de sua atribuição legal, requer 
seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS as MULHERES MARAVILHA, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade do Recanto Maravilha. 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

075/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Moção de Aplausos aos Grupos Escoteiros AGUIA DA CASTELLO e BOIAÇU 
em comemoração ao dia Mundial dos Escoteiros e pelos relevates serviços prestados a Comunidade Boituvense 
076/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Moção de Aplausos a empresa Crente Podcast, pelos relevantes serviços 
prestados à comunidade boituvense. 
077/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS ao “DE UN TUDO PODCAST” pelos 3 anos de 
muito entretenimento, sob o comando do anfitrião Gabriel Bispo.   
 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
ORDEM DO DIA: 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE RESOLUÇÃO: 
 
003/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, JOELMIR PEREIRA CAMARGO, SANDRA APARECIDA DE 
SOUZA ALVES, FLÁVIO NUNES DE LIMA - Dispõe sobre a fixação do valor e dos reajustes do vale alimentação no 
âmbito da Câmara Municipal de Boituva. 
 
Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da ordem do 
dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 20h16min. 

 
 
 

Câmara Municipal de Boituva, 24 de abril de 2024. 
 
        

 
  [Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 

 
 

 

 

 

 



  

 
 

14 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

EXTRATO DE ATA DA 5ª REUNIÃO 

COMISSÃO DE TÍTULOS E HONRARIAS  

 

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (03/05/2024), às onze horas (11h30), no gabinete 

"Alfredo Sartorelli", com a presença dos Senhores Vereadores, Flávio Nunes de Lima, Maria Cecilia Pacheco e Antônio 

Jorge Pereira Neto, a Comissão de Títulos e Honrarias desta E. Casa se reuniu. Havendo número regimental, o 

vereador Flávio Nunes de Lima, Presidente da Comissão declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos 

os Senhores Vereadores. Dando início aos trabalhos, os membros iniciaram à deliberação e elaboração dos pareceres 

referentes aos Projetos de Decretos Legislativos de números N.º 36 e 37 todos de 2024. Uma vez que todos os referidos 

PDL's estão em consonância com os ditames da Legislação pertinente, bem como com o Regimento Interno, no âmbito 

de competência desta Comissão, não se verificou qualquer óbice à tramitação dos mesmos nesta Casa Legislativa. 

Sendo assim, os vereadores titulares do presente decidiram pelo PARECER FAVORÁVEL a todos os referidos PDL's, 

por ora em apreciação. Relativamente ao mérito das matérias em destaque, os membros reservam-se no direito de 

opinar em plenário. Nada mais havendo para tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 

a reunião às onze horas e trinta minutos (11h30). Eu, Wanessa Oliveira Pinto, Secretária desta comissão, lavrei a 

presente ata que, lida, será assinada pelo Presidente e por seus integrantes.  

Sala de Comissões, 03 de maio de  2024. 

[Assinado Digitalmente] 
Flávio Nunes de Lima  

Presidente  
 

[Assinado Digitalmente] 
Maria Cecília Pacheco  

Vice-Presidente 

                        [Assinado Digitalmente] 
                         Antônio Jorge Pereira Neto 

                       Membro 

 
 
 



  

 
 

15 

DOEL - EDIÇÃO Nº 458 

 

06 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

E X P E D I E N T E 
 

DOEL 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 
 

 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 

 
 

 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5M1Y0T0A7K2R9W1
		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300


		2024-05-06T17:33:14-0300




